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ABSTRAKT

Každá z bank má jinak nastavenou politiku v případě účtování poplatků, které mají

spojitost s vedením běžného bankovního účtu. Cílem této bakalářské práce není nalezení

této politiky, ale výše těchto poplatků a to konkrétně v České republice a ve Velké Británii.

Bankovní systémy jednotlivých států a profily vybraných bank jsou popsány v teoretické

části. Shromážděná data ohledně výše poplatků a názory korespondentů, které byly získány

pomocí dotazníků, jsou v této bakalářské práci vyhodnocena a demonstrována

v příslušných tabulkách a grafech. Výsledky primárního a sekundárního výzkumu jsou

následně diskutovány a porovnány.

Klíčová slova: bankovní poplatky, bankovní systém, centrální banka, běžný bankovní účet,

bankovní služby, bankovní sektor, Česká republika, Velká Británie

ABSTRACT

Each bank has different strategy in charging policy which is related to the conducting of

basic bank account. The aim of this is not retrieval of this charging policy but in founding

of the exact amount of bank charges which are related to the basic current account in the

Czech Republic and in the United Kingdom.

The banking systems of each country and profiles of selected banks are described in

theoretical part of this dissertation. Collected date about the bank charges and opinions of

respondents which were gathered by questionnaires are demonstrated in particular tables

and graphs. Results of primary and secondary research are afterwards discussed and

compared.

Keywords: bank charges, banking system, central bank, basic current account, bank

services, banking sector, Czech Republic, Great Britain
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ÚVOD

Každá banka má jinou strategii v nastavování a určování výše poplatků, které jsou spojené

s vedením bankovních účtů. Cílem každé banky je spokojený zákazník a i proto se snaží

nabízet širokou škálu služeb pro všechny své specifické klienty.

Autor této bakalářské práce se proto rozhodl porovnat poplatky a služby, které jsou spojené

s běžným bankovním účtem a to konkrétně od bank, které poskytují své služby na Českém

bankovním trhu a bank, které nabízí své služby na bankovním trhu ve Velké Británii.

Pro provedení co nejkvalitnější bakalářské práce si autor stanovil 3 hlavní cíle:

1.) Zjistit a porovnat poplatky za vedení běžného bankovního účtu v bance, která má

sídlo v České republice a ve Velké Británii.

2.) Přijít na to, jak nejčastěji uživatelé obsluhují svůj bankovní účet.

3.) Porovnat přístupy zákazníků v případě vybírání bankovní instituce a také ochota

změny banky v důsledku účtování nepřiměřených bankovních poplatků za vedení

běžného bankovního účtu.

Jakožto sekundární cíle si autor stanovil zjištění názorů dotázaných, kteří mají založen

běžný bankovní účet v České republice a ve Velké Británii, ohledně těchto poplatků a

služeb.

Pro vyhodnocení této bakalářské práce budou použity jak primární tak i sekundární data.

Oficiální stránky bank, které poskytují služby na území České Republiky a Velké Británie,

budou nástrojem pro získávání sekundárních dat. Primární zdroj pro vyhodnocení této

bakalářské práce budou dotazníky, které byly vyplněny dotazovanými korespondenty ve

Velké Británii a v České Republice. Bakalářská práce by měla nastínit rozdíly

v poplatcích, které jsou spojeny s vedením běžného bankovního účtu v ČR a ve VB, autor

by zároveň rád poukázal na tyto rozdíly a doporučil bankám jiné řešení ve strategii ohledně

výše těchto poplatků.

Bakalářská práce se bude skládat ze dvou hlavních částí. V první části, která bude převážně

teoretická, autor popíše bankovní systémy vybraných zemí. Nedílnou součástí teoretické

části bude i stručná analýza bankovního trhu ve VB a v ČR. Autor vytvoří stručné profily

bank jednotlivých zemí, které byly vybrány pro tento konkrétní výzkum. Tyto banky

nebudou vybrány nahodile, ale bude se jednat o banky, které patří k největším bankovním
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institucím ve vybraných zemích. Závěrem teoretické části bude obeznámení o druzích

bankovních účtů a základních služeb s nimi spojených.

V analytické části autor pomocí dotazníků porovná výši poplatků, které jsou spojeny

s běžným bankovním účtem v České republice a ve Velké Británii, což bude hlavní náplní

druhé části této bakalářské práce, která bude čistě analytická. Oficiální webové stránky

vybraných bank budou použiti pro zkvalitnění a zpřesnění výsledků této bakalářské práce.

Jednotlivé poplatky a názory respondentů budou demonstrovány příslušnými grafy a

tabulkami.

Na závěr analytické části této bakalářské práce autor zhodnotí výsledky a doporučí českým

bankám řešení ohledně problematiky, která se týká výše poplatků za vedení běžného

bankovního účtu a služeb s nimi spojených.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BANKOVNÍ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

V české republice existuje takzvaná dvoustupňová bankovní soustava. První stupeň

zastupuje centrální banka, která má ve dvoustupňovém bankovním systému výsadní

postavení. Druhý stupeň zaujímají spořitelny, hypoteční banky, některé specializované

banky, družstevní záložny a také samozřejmě komerční banky, které mají licenci k činnosti

na českém trhu. [1]

1.1 Česká národní banka

V České republice je centrální bankou Česká národní banka, jejíž základní charakteristika

je zakotvena v Ústavě české republiky. Česká národní banka vznikla 1. 1. 1993 jakožto

nástupce Státní banky československé. Primárním cílem České národní banky je

zabezpečovat stabilitu měny. Aby dosáhla tohoto cíle, musí zastávat řadu ekonomických

funkcí:

A.) Emisní banka – jako jediná banka v České republice může emitovat hotovostní

peníze

B.) Banka bank – reguluje činnost obchodních bank, poskytuje úvěry pro komerční

banky, komerční banky mohou ukládat svoje depozita u Centrální banky

C.) Banka státu – vede účty státu, poskytuje úvěr státu, je poradcem vlády

v měnových otázkách

D.) Banka měny – určuje měnovou politiku, zajišťuje fungování měnového systému

pomocí svých nástrojů (diskontní politika, lombardní politika, regulace povinných

minimálních rezerv, refinanční politika, operace na volném trhu) [2]

1.2 Komerční bankovnictví v ČR

1.2.1 Universální banky

Univerzální banky, které nazýváme také komerčními bankami, poskytují velkou škálu

svých služeb a produktů na bázi smluvních vztahů, které bývají písemně stvrzeny mezi

bankami a jejich zákazníky. V České Republice je banka vymezena v zákoně č. 21/1992

Sb. a ve znění pozdějších novel. Hlavním zdrojem komerčních bank jsou vklady fyzických

a právnických osob, kdy pomocí těchto vkladů, které obdrželi od svých klientů, mohou

poskytovat úvěry a zhodnocovat tyto finanční prostředky. Majoritní podíl jejich obchodů
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zaujímají specializované bankovní produkty, jakožto například: poskytování úvěrů,

produkty investičního charakteru, nákup střednědobých a krátkodobých vkladů.

V dnešní době již komerční banky poskytují svoje specializované bankovní produkty a

služby pomocí takzvaných dceřiných společností, které se na jednotlivé činnosti

specializují, jedná se hlavně o hypoteční úvěry, leasing, pojišťovnictví, ale i o další

specializované služby.

1.2.2 Stavební spořitelny

I stavební spořitelny, tak jako komerční banky, podléhají zákonu o bankách, a tudíž se na

ně stahuje stejný režim jako na banky komerční, navíc ještě podléhají zákonu o stavebním

spoření. Stavební spořitelny jsou vlastně specializované banky, které poskytují jenom

stavební spoření.

Kombinace účelového úvěru a spoření za účelem stavby či rekonstrukce objektu za předem

stanovených podmínek je v podstatě základní princip stavebního spoření. Tento druh

služby je v České republice ze zákona institucionálně odděleno zákonem č. 96/1993 Sb., a

proto nemohou tuto specializovanou službu poskytovat komerční banky, ale jenom

specializované instituce na tuto činnost.

1.2.3 Hypoteční banky

Dobrovolná specializace na oblast hypotečního bankovnictví, i tak se dá ve zkratce popsat

význam a funkce hypotečních bank. Na rozdíl od stavebních spořitelen, kde mají licenci na

poskytování stavebního spoření jen stavební spořitelny, v případě hypoték mohou mít

licenci na prodej tohoto produktu jak komerční banky, tak specializované hypoteční banky.

Základní princip hypotečního bankovnictví se dá charakterizovat jakožto získávání zdrojů

emisí hypotečních zástavních listů s následným poskytnutím v podobě hypotečního úvěru.

Pokud získají univerzální komerční banky licenci na poskytování hypoték, tak musí tyto

služby poskytovat odděleně od ostatních služeb banky, což znamená, že tyto divize bank se


[…]


výběru banky při zakládání běžného účtu?

Množství produktů Kvalita služeb

Poloha věřitele Úroková míra

Rychlost služeb Poplatky za služby

Profesionalita / Schopnost Rada profesionála

Image / reputace Předchozí zkušenost s bankou

Doporučení přátel Přístup ke službám

21. Jste spokojený/á s poplatkovou politikou bank v ČR?

Nespokojený Velmi spokojený

22. Byly byste ochotni změnit banku z důvodu účtování nepřiměřených poplatků?

Zcela určitě Ochotný Možná

Neochotný Je mi to jedno

PŘÍLOHA P II: BRITSKÝ DOTAZNÍK

Comparison of charges and services which are related to current accounts in UK and CZ

I am currently studying at the Tomas Bata University in Zlin and for my final-year

bachelor dissertation I am researching and comparing charges and services which are

related to current accounts in banks which are operating in United Kingdom and Czech

Republic. Results of this questionnaire will be used exclusively for study purpose and

absolute discretion is guaranteed. Thank you very much for our time spending on filling in

a questionnaire which will take you no more than 5-10 minutes.

1. Gender:

Male Female

2. Nationality:

Czech British Other

3. Age:

Less than 25 25 - 35 35 - 45 45 - 55 More than 55

4. Profession:

Student Public sector employee Private sector employee

Pensioner Self-employed

5. Which bank do you have your current account in?

Lloyds TSB HSBC Royal Bank of Scotland

Barclays Other, please specify………….

6. Does your bank charge you for working of a current account?

Yes No Bank does, but I do not know how much

7. If question 6 is yes, how much does bank monthly charge for working of your

current account?

£0.5 - £1 £1 - £2

£2 - £3 £3 and more

8. Do you think that charges of banks are appropriate?

Appropriate Inappropriate

1 2 3 4 5

9. Do you pay for cash withdrawals from cash-machine of your bank?

Yes First 2 withdrawals for free

First 3 withdrawals for free First 4 withdrawals for free

First 5 withdrawals for free No

10. Please specify amount which you pay for withdrawals from cash-machine of your

bank.

Free of charge 10p - 20p 20p – 35p

35p – 50p 50p and more

11. How much do you pay for cash withdrawals from cash-machine of another bank?

Free of charge 10p -35p 35p – 70p

70p - £1 More than £1

12. Does your bank charge you for payment on your account?

Yes No First 2 withdrawals for free First 3 withdrawals for free

First 4 withdrawals for free First 5 withdrawals for free

13. If yes, how much does your bank charge you for payment on your account?

5p - 10p 10p – 20p

20p – 30p 30p and more

14. How do you mostly operate your current account?

Personally in the bank Internet Phone/mobile

Cash-machine Other, please specify………….

15. Do you use other bank services such “internet banking” or “phone baking”?

“Internet banking” “Phone banking” Other, please specify……….

Both of them None of them

16. If you use these services, how often do you use them?

Every day 2-3 per week Once per month

2-3 per month Less than once per month I am not using them

17. For what purposes do you use “Internet banking” or “Phone banking”?

Payment order Standing order Checking your balance

Information about account Movements on account Other,please specify…

18. Is “Internet banking” or “Phone banking” charged by your bank?

Yes No

19. Have you been satisfied with supply of current accounts in the Britain?

Very dissatisfied Very satisfied

20. Please find five factors from below which were most important to you in case of

bank selection of your current account.

Range of products Quality of services

Location Interest rate

Speed of services Charges and services

Professionalism / capability Advice from Professional

Image / reputation Previous experiences with bank

Advice from friend Access to the services

21. Are you satisfied with bank’s charges policy in UK?

Dissatisfied Very satisfied

22. Would you be willing to change your bank in case of charging inappropriate

charges?

Yes, definitely Willing May be

Unwilling I do not mind

PŘÍLOHA P III: POPLATKY ČESKÝCH BANK

Banka

Název
bankovního ú čtu

Perfekt
konto

ČSOB
konto Standart II eKonto mKonto

Vedení účtu 49,- Kč 50,- Kč 69,- Kč 50,- Kč 0,- Kč

Výběr z
bankomatu

vlastní banky

2x zdarma
další 5,- Kč

2x zdarma
další 6,- Kč 0,- Kč

2x zdarma
další 10,- Kč

3x zdarma
další 35,- Kč

Výběr z
bankomatu
cizí banky

35,- Kč 30,- Kč 25,- Kč 39,- Kč
3x zdarma

další 35,- Kč

Výběr v hotovosti
na přepážce 60,- Kč 50,- Kč 45,- Kč 10,- Kč 0,- Kč

Příchozí platba 2x zdarma
další 5,- Kč

1x zdarma
další 6,- Kč

2x zdarma
další 7,- Kč 0,- Kč 0,- Kč

Odchozí platba 2x zdarma
další 6,- Kč

10x zdarma
další 3,- Kč

10x zdarma
další 4,- Kč

6,- Kč 0,- Kč

Internet banking 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč

PŘÍLOHA P IV: POPLATKY BRITSKÝCH BANK

Banka

Název
bankovního

účtu

Classic
Account Current Account Basik

Account
Barclays bank

Account

Vedení účtu 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč

Výběr z
bankomatu

vlastní banky
0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč

Výběr z
bankomatu
cizí banky

0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč

Vklad v hotovosti
na pokladn ě 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč

Příchozí platba 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč

Odchozí platba 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč

Internet banking 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč 0,- Kč