## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Ondřej Filip, BA (Hons)**

**Téma BP: Porovnání poplatků a služeb spojených s běžným bankovním účtem v ČR a ve VB**

**Akademický rok: 2009/2010**

**Vedoucí BP\*: Ing. Petra Brázdilová**

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 1
<b>Součet</b> <b>8</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
<b>1,26 – 1,75</b> <b>B</b> <b>Velmi dobře</b>
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce je zaměřena na poměrně diskutované téma poplatkové politiky komerčních bank, vzhledem k pobytu studenta ve Velké Británii je toto téma navíc rozšířeno o možnost srovnání poplatků a služeb spojených s běžným účtem v ČR a VB.

V teoretické části student popsal bankovní systémy České republiky a Velké Británie a pozornost zaměřil na běžné účty včetně základních služeb s nimi spojených.

Analytickou část student rozdělil na dvě části – primární výzkum vycházející z výsledků dotazníkového šetření a sekundární výzkum vycházející z nabídky vybraných komerčních bank působících na českém a britském bankovním trhu.

V závěru student provedl celkové shrnutí svých poznatků a doporučil některé změny v poplatkové politice českých komerčních bank. Cíl práce – tedy porovnání poplatků a služeb dvou bankovních systémů, splněn byl. Z hlediska doporučení není příliš mnoho možností, protože změna banky a přestup k zahraničním pobočkám bank není pro všechny uživatele bankovních služeb reálný.

Doplňující dotaz:

1. Máte jako **student** nějaké výhody při využívání bankovních služeb u českých bank a liší se tyto nabízené výhody s výhodami britských bank?

**Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 4.1.2010

.....
podpis hodnotícího